
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Lavori edili ed impiantistici per l’installazione di un tomografo 
computerizzato presso il P.O. Santa Maria Annunziata di Bagno a Ripoli – 
Firenze. Approvazione variante ex art. 106, comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 
50/2016 CUP: D38I21000780005 CIG: 9822853AB8

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MARSICANO SILVIO -

Responsabile del
procedimento

MARSICANO SILVIO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

92.410,68 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 11 Relazione Responsabile del procedimento

B 1 Quadro economico

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera n.  1720 del  24/11/2016 di  approvazione dello  Statuto aziendale e le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la  delibera  n.  1481 del  16.12.2022 con la  quale  l’Ing.  Sergio  Lami è stato nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica decorrenza dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Richiamata  la  delibera  n.  1348  del  26/09/2019,  recante  "Modifica  delibera  n.  644/2019
‘Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  (..)’  e  delibera  n.  885/2017  Integrazione  deleghe
dirigenziali ed individuazione competenze nell'adozione degli atti nell'ambito del Dipartimento Area
tecnica...”;

Richiamate  la  delibera  n.  1481  del  16.12.2022  con  la  quale  l’Ing.  Sergio  Lami  è  stato  nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica decorrenza dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Vista la  Delibera  D.G.  n.  1363  del  24.11.2022  con  la  quale,  a  decorrere  dal  01.12.2022  è  stato
conferito all’arch. Silvio Marsicano l’incarico di durata quinquennale di Direzione della SOS Gestione
Investimenti Ospedali zona Firenze;

Richiamato 
- il D.Lgs. n. 50/2016  “Codice dei contratti pubblici”  in vigore al momento dell’avvio della procedura di
affidamento dei  Lavori edili ed impiantistici per l’installazione di un tomografo computerizzato (Tac)
presso il P.O. Santa Maria Annunziata,  che per il principio del  tempus regit actum  costituisce il quadro
normativo applicabile alle procedure ad esse collegate;
- il D.M. n. 49 del 07.03.2018, regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione”;
- la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla
sicurezza e regolarità del lavoro”, limitatamente alle disposizioni compatibili con il D. Lgs. n. 50/2016;
- la Linee Guida ANAC previste dal medesimo D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare la Linea Guida n. 3
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

Premesso che:
- con  Determina  Dirigenziale  n.  1694  del  18.07.  2023,  i  “Lavori  edili  ed  impiantistici  per

l’installazione di un tomografo computerizzato (Tac) presso il  P.O. Santa Maria Annunziata”
sono stati affidati mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L.
76/2020 come convertito con L. 120/2020, in deroga all’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., in favore dell’IMPRESA C.B.F. EDILIMPIANTI di Fibbi Fabio & C. Snc, F/P.Iva
03036170482 con sede in Località Piani della Rugginosa Zona Industriale, 230 - 50066 Piani
della  Rugginosa  Reggello  (FI),  per  un importo  di  contratto  pari  ad  €  325.107,12  (di  cui  €
319.640,57 per i lavori ed € 5.466,55 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre Iva
(contratto rep. 899 del 13.09.2023);

i lavori sono stati consegnati parzialmente in data 25.09.2023 mentre la consegna definitiva è avvenuta
in data 26.10.2023;

“documento firmato digitalmente”



Vista relazione del Responsabile del procedimento, Arch. Silvio Marsicano del 29.03.2024 allegato di
lettera A) nella  quale si evidenzia  che durante l’esecuzione dei  lavori  si  è  manifestata  l’esigenza  di
eseguire alcune modifiche nelle lavorazioni, ascrivibili alle fattispecie di cui all’art. 106, comma 1 lett. b)
e c) che non alterano la natura del contratto non comportando variazioni sostanziali dell’opera e non
erano valutabili in sede progettuale in quanto il progetto dei sistemi di centraggio è stato consegnato a
lavori iniziati.

Vista, pertanto la perizia di variante costituita dagli elaborati di seguito riepilogati, conservati agli atti di
ufficio:

1. Computo estimativo variante 1
2. Elenco prezzi variante 1
3. Analisi prezzi variante 1
4. Quadro comparativo di confronto tra la perizia di progetto e quella di variante 1
5. Verbale di concordamento nuovi prezzi
6. Atto di sottomissione
7. Elaborati grafici

Rilevato che  la perizia di variante  in approvazione, comporta maggiori lavori rispetto all’originario
contratto di appalto per un importo complessivo di € 75.746,46 (al netto del ribasso d’asta)  di cui €
64.768,51 per lavori ed € 10.977,94 per oneri della sicurezza, al netto dell’Iva al 22%, per effetto del
quale, l’importo netto complessivo dei lavori da € 325.107,12 risulta aumentato ad € 400.853,58 di cui €
384.409,09  per  lavori  ed  €  16.444,49  per  oneri  della  sicurezza,  oltre  Iva  22%,  trovando  idonea
copertura all’interno del Quadro economico complessivo dell’intervento che attesta un costo globale
invariato dell’investimento pari ad € 550.000,00;

Considerato, inoltre che:
1. l’incremento  di  spesa  della  presente  variante  e  modifica  contrattuale  corrisponde  al  22,30%

dell’importo contrattuale nel rispetto, pertanto, del limite del 50 per cento disposto dal comma 7
dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

2. il  responsabile  del  procedimento,  ritenuta  la  presente  modifica  contrattuale  rientrante  nelle
fattispecie di cui all’art. 106, comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, a seguito di approfondita
istruttoria e motivato esame dei fatti, ne attesta la legittimità; 

3. la modifica al contratto non è da considerarsi sostanziale ai sensi del comma 4 dell’art. 106 del
D. Lgs. 50/2016;

4. le  lavorazioni  variate  non hanno richiesto  l’inserimento  di  nuove  categorie  e  afferiscono a
quelle contrattuali, con le modifiche specificate nella Relazione del RUP; 

5. per l’esecuzione dei lavori previsti nella variante si è resa necessaria la redazione di nuovi prezzi
determinati in contraddittorio tra il Direttore dei Lavori e l’impresa esecutrice, contenuti nel
verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto dall’Impresa;

6. per effetto della la variante in approvazione sarà concessa all’appaltatore una proroga di 30
giorni naturali e consecutivi;

Visto lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, conservato agli atti
della  struttura  proponente  il  presente  atto,  già  sottoscritto  dal  rappresentante  legale  dell’impresa
appaltatrice e dal direttore dei lavori, con il quale l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i maggiori
lavori  agli  stessi  patti  e  condizioni  di  cui  al  contratto  principale,  sottoscrivendo,  in  segno  di
accettazione, anche tutti gli elaborati che compongono la proposta di modifica al contratto e nel quale
sono contenuti  i  nuovi  prezzi  redatti   in  contraddittorio  tra  il  D.  L.  e  l’impresa  appaltatrice,  per
l’esecuzione dei lavori previsti nella variante; 

“documento firmato digitalmente”



Dato atto che il QE dell’intervento di importo pari ad € 550.000,00 allegato B), assestato per effetto
della variante in approvazione, è finanziato nel P.I. 2024-2026 approvato con Delibera DG n. 326 del
22.03.2023 riga 50 id a220 conto patrimoniale 1A02020201;

Dato atto  che per motivi legati al carico di lavoro dell’ing.  Giulia Innocenti a partire dalla data di
approvazione della variante in oggetto, in sostituzione di questa si nomina l’arch. Dafne Fontani come
Direttore operativo delle Opere edili;

Ritenuto, pertanto 
- di prendere atto ed approvare la perizia di variante al contratto di appalto inerente i Lavori edili ed
impiantistici  per  l’installazione  di  un  tomografo  computerizzato  (Tac)  presso  il  P.O.  Santa  Maria
Annunziata per un importo complessivo di € 75.746,46 (al netto del ribasso d’asta)  di cui € 64.768,51
per lavori  ed € 10.977,94 per oneri  della  sicurezza,  al  netto dell’Iva  al 22%, per effetto del  quale,
l’importo netto complessivo dei lavori  da € 325.107,12 risulta aumentato ad € 400.853,58 di  cui €
384.409,09 per lavori ed € 16.444,49 per oneri della sicurezza, oltre Iva 22%;

Rilevato che, superando l’importo dei lavori in variante il 20% del contratto originario, è, necessario
sottoscrivere  un atto  aggiuntivo  al  contratto  principali  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il cui schema e conservato agli
atti della struttura proponente il presente atto;

Dato  atto  che  l’Arch.  Silvio  Marsicano  in  qualità  di  Direttore  della  SOS  Gestione  Investimenti
Ospedali Firenze, nel proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la
legittimità e congruenza dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante anche l'istruttoria
dallo stesso effettuata in qualità di Responsabile del Procedimento;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto tenuto conto che
l’installazione della TAC interessata dai lavori in argomento è collegata direttamente all’acquisizione di
un’altra TAC per il P.O. SMA prevista nel PNRR – Investimento 1.1.2. Ammodernamento del parco
tecnologico e digitale ospedale, che potrà essere installata subordinatamente all’avvio dell’attività clinica
della citata TAC oggetto dei lavori in variante;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di approvare la perizia di variante in corso d’opera riguardante i  Lavori edili ed impiantistici per
l’installazione di un tomografo computerizzato (Tac) presso il P.O. Santa Maria Annunziata, costituita
dai seguenti elaborati conservati agli atti di ufficio:

- Computo estimativo variante 1
- Elenco prezzi variante 1
- Analisi prezzi variante 1
- Quadro comparativo di confronto tra la perizia di progetto e quella di variante 1
- Verbale di concordamento nuovi prezzi
- Atto di sottomissione 
- Elaborati grafici

“documento firmato digitalmente”



2) di dare atto che la perizia di variante in approvazione comporta maggiori lavori rispetto all’originario
contratto di appalto per un importo complessivo  di € 75.746,46 (al netto del ribasso d’asta)  di cui €
64.768,51 per lavori ed € 10.977,94 per oneri della sicurezza, al netto dell’Iva al 22%, per effetto del
quale, l’importo netto complessivo dei lavori da € 325.107,12 risulta aumentato ad € 400.853,58 di cui €
384.409,09  per  lavori  ed  €  16.444,49  per  oneri  della  sicurezza,  oltre  Iva  22%,  trovando  idonea
copertura all’interno del Quadro economico complessivo dell’intervento che attesta un costo globale
invariato dell’investimento pari ad € 550.000,00;

3)  di  concedere  all’appaltatore  una  proroga  al  termine  per  la  realizzazione  dell’opera  di  30  giorni
naturali e consecutivi; 

4) di nominare l’arch. Dafne Fontani direttore operativo delle opere edili in sostituzione dell’ing. Giulia
Innocenti;

5) di dare atto che il QE dell’intervento di importo pari ad € 550.000,00  allegato B), assestato per
effetto della variante in approvazione, è finanziato nel P.I. 2024-2026 approvato con Delibera DG n.
326 del 22.03.2023 riga 50 id a220 conto patrimoniale 1A02020201;

6)  di  dare  atto  che  superando  l’importo  dei  lavori  in  variante  il  20% del  contratto  originario,  è,
necessario sottoscrivere un atto aggiuntivo al contratto principale mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio ai sensi dell’art.  36, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  il  cui schema e
conservato agli atti della struttura proponente il presente atto;

7)  di  comunicare,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 14,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  presente  proposta  di
variante  e  di  modifica  del  contratto,  entro  30  giorni  dalla  sua  approvazione,  all’Osservatorio  dei
Contratti Pubblici della Regione Toscana tramite il sistema informatizzato SITAT SA;

8) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: bandi di
gare  e  contratti,  nonché  sul  sistema  informatizzato  dell’Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici  della
Regione Toscana

9)  di  pubblicare  sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005  e
ss.mm.ii.

10) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore 
S.O.S.  Gestione Investimenti Ospedali Firenze 

(Arch. Silvio Marsicano)

“documento firmato digitalmente”


